
Sledování vlivu pandemie na mobilitu 

městského obyvatelstva pomocí 

longitudinálního panelu 2020-2022

Ondřej Vácha



Projekt TL04000094 „Změny dopravního chování způsobené COVID 19

a jejich společenské dopady“ je řešen S FINANČNÍ PODPOROU TA ČR 





Kdo je           ?

Jedna z PŘEDNÍCH

výzkumných agentur

Vznik

1994

Našimi hodnotami jsou

KVALITA, POCTIVOST

100 % ČESKÝ

kapitál a vlastník

Roční obrat cca

80-110 mil. Kč

DOPRAVA

je naše klíčové téma

Vyvíjíme vlastní

SOFTWARE

NEPOUŽÍVÁME

žádné subdodavatele

Vysoké standardy

KVALITY DAT



Máme bohaté zkušenosti

DOPRAVA

ÚSTECKÉHO

KRAJE



POZADÍ VÝZKUMU



Kontext výzkumu: dopady C19 na výzkumy v ČR

OMEZENÍ F2F DOTAZOVÁNÍ:

FGD, osobní dotazování

Transformace k online řešením

NEŠLO REALIZOVAT / ODKLÁDALO SE:

Mobilita obyvatel (SUMP) / cestovní deníky (Brno)

Výzkumy cestujících (Relace a skladba jízdních dokladů ČD)

Mobilita návštěvníků CHKO/NP (UJEP) 

PROJEKT C19 díky online panelu BEZ OMEZENÍ / část FGD online



Longitudinální výzkum

VYUŽITÍ: 

Sledování vývoje a dynamiky sociálních jevů

METODOLOGICKÁ DEFINICE: 

Dlouhodobé sledování výzkumného objektu a stejného tématu konstantní výzkumnou technikou

NÁŠ VÝZKUM: 

Stálý vzorek respondentů (1 100), téma (dopady C19) a technika (online dotazník)



Longitudinální výzkum: příklady využití

CZECH HOUSEHOLD PANEL STUDY, 2015-2019:

Sociologický ústav, realizace ročně

Vícestupňový stratifikovaný náhodný adresní výběr, osobní dotazování CAPI + PAPI

Tvorba panelu 5 000 domácností + dotazování 5 let (návratnost 80 %)

Pozdější ad hoc využití: TA ČR krev

PANEL DIALOG, OD 2015:

Klienti bank, realizace kvartálně

Změny využívání finančních produktů, hodnocení bank, přesuny na trhu

Kombinace metod: online + CATI + F2F



Cíl výzkumu (2020-2021)

ANALÝZA ZMĚN DOPRAVNÍHO CHOVÁNÍ

v krátkodobém a dlouhodobém horizontu

LONGITUDINÁLNÍ STUDIE na online panelu + SKUPINOVÉ DISKUSE

SROVNÁNÍ s obdobným výzkumem v Izraeli

HARMONOGRAM SBĚRU DAT Z PROPOSALU TA ČR:

1. vlna: červenec 2020 (N=1000)

2. vlna: říjen 2020 (N=750)

3. vlna: leden-únor 2021 (N=500)



Úloha xxxxxxxxxxxxxxxxx

KVANTITA:

Rekrutace a udržování PANELU RESPONDENTŮ pro longitudinální výzkum

PROGRAMOVÁNÍ DOTAZNÍKU v identické podobě jako Izrael

SBĚR DAT

PŘÍPRAVA DAT, REPORTY návratnosti

KVALITA:

6 SKUPINOVÝCH DISKUSÍ na 90 minut

3 vlny, NÁVAZNOST na kvantitu



Zdroj respondentů panelu C19

VÝHODY STAVBY NA EXISTUJÍCÍM PANELU:

Předvídatelná a garantovatelná návratnost

Zázemí, respondentské centrum

Kvalitativní standardy dotazování xxxxxxxxxxx



Nationalpanel.eu, Čenda



KVANTITA



Princip tvorby panelu

CÍLOVÁ SKUPINA:

MĚSTSKÉ OBYVATELSTVO

Ekonomicky aktivní

Starší 18 let

DŮRAZ NA PRAHU a okolí (v Izraeli pouze Tel Aviv)

ZAVÁDĚCÍ VÝZKUM - určuje strukturu panelu: 1105 PANELISTŮ

V dalších vlnách účast jen respondentů zaváděcího výzkumu

SLEDOVÁNÍ ZMĚN A VÝVOJE



Struktura panelu

54 %

46 %

23 %

41 %

31 %

5 %

31 %

42 %

27 %
0 20 40 60 80

Muž

Žena

18-29 let

30-44 let

45-59 let

60 a více let

Bez maturity

Maturita

VŠ

P
o

h
la

v
í

V
ě
k

V
zd

ě
lá

n
í

9 %

80 %

11 %

23 %

43 %

34 %

30 %

30 %

40 %
0 20 40 60 80

Student

Zaměstnanec

OSVČ

Do 25 tis. Kč

25-40 tis. Kč

Nad 40 tis. Kč

Praha

Středočeský

Ostatní

S
o

c.
 p

o
zi

ce
P

ří
je

m
 d

o
m

.
K

ra
j



Struktura panelu



Struktura panelu



Základní okruhy výzkumu

BYDLIŠTĚ a jeho změna

COVID 19, zkušenost, obavy, očkování, dopady

EKONOMICKÁ AKTIVITA, změna, home office

OSTATNÍ AKTIVITY (zábava, nákupy, kultura), frekvence, forma

Vše o dostupnosti a DOPRAVNÍM CHOVÁNÍ

AKTUÁLNÍ CHOVÁNÍ

OČEKÁVÁNÍ dalšího vývoje

Znění a programové řešení STEJNÉ JAKO IZRAEL



Ukázka dotazníku



Ukázka dotazníku



Průběh dotazování

1. VLNA

Červen 2020

N=1 103

5. VLNA

Červen 2022

N=607

2. VLNA

Listopad 2020

N=805

3. VLNA

Květen 2021

N=703

4. VLNA

Říjen 2021

N=704

100 % 55 %73 % 64 % 64 %



Modal split, 1. vlna

Před krizí OčekáváníLockdown

HO HO

HO

VHD VHD

VHD

Carpooling Carpooling

Carpooling

Pěšky, kolo Pěšky, kolo
Pěšky, kolo

Auto Auto
Auto



Modal split 2020-2022

39 % 43 % 46 % 43 % 44 % 42 %

40 %
21 %

30 % 31 %
36 % 36 %

16 %

18 %

12 % 15 %
15 % 16 %

3 %

5 %
3 % 3 %

3 % 4 %
1 %

13 % 10 % 8 %
3 % 2 %

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

Před krizí Lockdown 2. vlna 3. vlna 4. vlna 5. vlna

Home office Carpooling Pěšky, kolo VHD Auto



Modal split, vyplnili všechny vlny

HO HOHO

VHD VHD
VHD

Carpooling CarpoolingCarpooling

Pěšky, kolo Pěšky, koloPěšky, kolo

Auto AutoAuto

HO

VHD

Carpooling

Pěšky, kolo

Auto

Pěšky, kolo Pěšky, kolo

Auto

Carpooling

HO

VHD

Červen 2022Listopad 2020 Květen 2021 Říjen 2021Před krizí



KVALITA



Skupinové diskuse

6 FGD NA 90 MIN PO 8 RESPONDENTECH

Říjen 2020 / květen 2021 / říjen 2021

PRAVIDELNÍ UŽIVATELÉ VHD

Ústí nad Labem, Praha, SČ kraj

Omezili (2) / Neomezili (4) cesty VHD

ZMĚNY v dopravním chování

BARIÉRY využívání VHD

OPATŘENÍ pro návrat

KOMUNIKACE opatření v dopravě



NOVÉ PROBLÉMY I PROHLOUBENÍ EXISTUJÍCÍCH

Stále řeší poměr RYCHLOST - CENA - KOMFORT

Nově otázka BEZPEČNOSTI, hrozba infekce

Odliv cestujících způsobují VNĚJŠÍ VLIVY (home office, lockdown)

Dopravní prostředky vnímány jako PODOBNĚ BEZPEČNÉ

C

O

V

I

D

Co se změnilo?



NA OSOBNÍ PROSTOR, ČISTOTU, HYGIENICKÁ OPATŘENÍ

OMEZENÍ KONTAKTU s povrchy i spolucestujícími

Prohloubení netolerance PROBLEMATICKÝCH PASAŽÉRŮ

ČISTOTA v dopravním prostředku je klíčová

Požadují pravidelnou DEZINFEKCI, chtějí ujištění

„Potvrzení, že vlak je třikrát za den dezinfikován, to by pro mě bylo uklidňující“

C

O

V

I

D

ITLIVOST



CESTUJÍCÍCH I ŘIDIČŮ

Dodržují HYGIENU A NAŘÍZENÍ, necestují nemocní

Důležité je PRAVIDELNÉ HLÁŠENÍ s poděkováním

BÁLI SE I ZAKAŠLAT (reakce okolí)

Oceňují EMPATII ŘIDIČŮ, i jejich ochranu - plexiskla

„už to není tak, že se člověk vyloženě nacpe, ale už si hledá jako ob místo“

C

O

V

I

D

HLEDUPLNOST



K INDIVIDUÁLNÍM POTŘEBÁM

Matky s dětmi vnímaly MHD jako STRESUJÍCÍ i před C19

Kočárek, další dítě, chování dítěte uvnitř

Chybí HRACÍ PRVKY, zóny

Zastavení DALEKO OD OBRUBNÍKU

„zastaví tak daleko od nástupiště, že nízkopodlažní nemá vůbec smysl“

C

O

V

I

D

STŘÍCNOST



OMEZENÍ SPOJŮ, INFORMACE

ÚPRAVY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ, omezení spojů, delší intervaly

Chyběly RANNÍ, VEČERNÍ A NOČNÍ spoje

OBTÍŽNÉ DOJÍŽDĚNÍ do práce

Příjemně PRÁZDNÉ SPOJE VS. POMALÝ NÁVRAT k normálu

„že se metro nevrátilo do půl jedné poslední, tak pro mě to je problém“

C

O

V

I

D

NTERVALY



CHYTRÁ ŘEŠENÍ

Aktuální ONLINE INFORMACE o spojích

V aplikacích, v mapách, na zastávkách

Včetně informace O ZPOŽDĚNÍ

BEZKONTAKTNÍ platby, jízda na platební kartu

„informativní zastávky, za jak dlouho přijede spoj, to je hrozně dobrá věc“

C

O

V

I

DIGITALIZACE



Projekt TL04000094 „Změny dopravního chování způsobené COVID 19

a jejich společenské dopady“ je řešen S FINANČNÍ PODPOROU TA ČR 



DĚKUJI ZA POZORNOST

ONDŘEJ VÁCHA

vacha@stemmark.cz

+420 607 250 056

www.stemmark.cz


